
  

 Jazykový rozbor    (CJ-06-02) 

Tu ho prosila, aby s ní zašel do kaple a zavázal se jí před knězem 

věčnou věrností, aby její pošetilé, ustýskané srdce konečně došlo klidu 

(1). 

a) Z každé věty vypiš základní skladební dvojici. 

__________________            __________________ 

__________________            __________________ 

b) Ve druhé a třetí větě souvětí určete slovní druhy nadepsáním čísel či 

zkratek nad jednotlivá slova. 

c) Vypište všechna podstatná jména ve spojení s předložkami a určete 

u nich pády a vzory. 

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

d) Slovo věčnou věrností nahraďte synonymem. __________________ 

e) Najděte synonymum ke slovu pošetilé. ________________________ 

f) Ke slovu srdce napište tři slova příbuzná. _____________________ 

__________________   __________________   __________________ 

g) Vysvětlete význam ustáleného spojení srdce došlo klidu. 

_________________________________________________________

_________________________________________________________ 

 



  

 

h) Vysvětlete význam ustáleného spojení zavázal se před knězem. 

__________________________________________________

__________________________________________________ 

 

i) Kdo to byl, William Shakespeare, a která jeho díla znáš? Najdi 

nějakou informaci o jeho životě a přečti si nějaké jeho dílo. 

__________________________________________________

__________________________________________________ 

__________________________________________________

__________________________________________________ 

__________________________________________________

__________________________________________________ 

__________________________________________________

__________________________________________________ 

 

Zdroj: 1. Vrchlická, E.: Z oříšku královny Mab. (Povídky ze 

Shakespeara). Večer tříkrálový. str. 56., Albatros, 1992. ISBN 80-00-

OO357-0. 

 


